
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  7Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

Órgão, na ausência do titular, HUMBERTO BOZI SPINDOLA, Diretor Geral 
do Núcleo de Articulação e Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.344/2023-CCG, DE 4 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2.324/2023-CCG, de 3 de julho de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.459, de 4 de julho de 2023, 
que autorizou PUYR DOS SANTOS TEMBÉ, Secretária de Estado dos Povos 
Indígenas, a viajar para Brasília/DF, no período de 3 a 14 de julho de 
2023, a fim de participar do Curso de Gestão Pública, Módulo II, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência da titular, UBIRAJARA 
NAZARENO SOMPRE, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.345/2023-CCG, DE 4 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/728906,
R E S O L V E:
nomear JERSON JOÃO CARDOSO PALHETA para exercer o cargo em comis-
são de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Policia 
Militar do Estado do Pará. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.346/2023-CCG, DE 4 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/762083,
R E S O L V E:
I. exonerar PRICILA KAREN MUCELIN CHAVES do cargo em comissão de 
Coordenador de Desenvolvimento de Sistema, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, a 
contar de 30 de maio de 2023.
II. nomear MÔNICA LILIANE FERREIRA BRITO para exercer o cargo em 
comissão de  Coordenador de Desenvolvimento de Sistema, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN, a contar de 30 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.347/2023-CCG, DE 4 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/762083,
R E S O L V E:
I. exonerar INÁCIO LEITE GORAYEB do cargo em comissão de Diretor de 
Tecnologia e Informática, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, a contar de 30 de maio 
de 2023. 
II. nomear PRICILA KAREN MUCELIN CHAVES para exercer o cargo em 
comissão de  Diretor de Tecnologia e Informática, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, a 
contar de 30 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.348/2023-CCG, DE 4 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/767004,
R E S O L V E:
nomear JOÃO PAULO MARTINS VIEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Secretário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
das Mulheres, a contar de 1º de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.349/2023-CCG, DE 4 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
Considerando os termos do Processo n° 2023/767004, 
R E S O L V E:
nomear ANA GABRIELA FREITAS CORRÊA E CORRÊA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado das Mulheres, a contar de 1º de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.350/2023-CCG, DE 4 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/765915,
R E S O L V E:
nomear ALBA DO CARMO CARDOSO para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretária 
de Estado da Agricultura Familiar, a contar de 1º de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.351/2023-CCG, DE 4 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/765915,
R E S O L V E:
nomear JOSUÉ ALMEIDA DOS ANJOS para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretária 
de Estado da Agricultura Familiar, a contar de 1º de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.352/2023-CCG, DE 4 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/765915,
R E S O L V E:
nomear EDSON VINICIUS FREITAS DE ALMEIDA VALENTE para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretária de Estado da Agricultura Familiar, a contar de 
1º de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.353/2023-CCG, DE 4 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/765915,
R E S O L V E:
nomear LEONARDO FAGUNDES DOS SANTOS  para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretária 
de Estado da Agricultura Familiar, a contar de 1º de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.354/2023-CCG, DE 4 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/765915,
R E S O L V E:
nomear LIVALDO SARMENTO DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretária de Estado 
da Agricultura Familiar, a contar de 1º de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.355/2023-CCG, DE 4 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/765915,


